[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЛТАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.11.2014 г.         №  287-п
Об утверждении административного регламента «Проведение работ по очистке дорог от снега и ликвидации зимней скользкости  в Калтанском городском округе»

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации», нормами и правилами  благоустройства территории Калтанского городского округа», приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 17.11.2012г. № 402 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», Методическими рекомендациями по ремонту и содержанию дорог общего пользования, принятыми Министерством транспорта Российской Федерации от 17.03.2004г. № ЩС-28/1270-ис, распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 16.06.2003г. № ОС-548-р «Об утверждении отраслевого дорожного методического документа «Руководство по борьбе с зимней скользкостью на автомобильных дорогах», государственным стандартам Российской Федерации «Автомобильные дороги, Требования к эксплуатационному состоянию допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» ГОСТ-Р 50597-93:
1. Утвердить административный регламент «Проведение работ по очистке дорог от снега и ликвидации зимней скользкости  в Калтанском городском округе» согласно приложению.

2.  Начальнику отдела организационной и кадровой работы (Верещагина Т.А.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Калтанского городского округа.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы Калтанского городского округа по ЖКХ (Шайхелисламова Л.А.).
И.о. главы Калтанского
городского округа                                                          Л.А. Шайхелисламова

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации
                                                                                                 Калтанского городского округа
                                                                                     «12» 11. 2014 г. №  287-п
Регламент
проведения работ по очистке дорог от снега и ликвидации зимней скользкости в Калтанском городском округе

I. Нормативные ссылки

         При  выполнении работ по текущему содержанию автомобильных дорог общего пользования Калтанского  городского округа необходимо руководствоваться следующими нормативными документами:

Федеральным законом от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации», нормами и правилами  благоустройства территории Калтанского городского округа», приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 17.11.2012г. № 402 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», Методическими рекомендациями по ремонту и содержанию дорог общего пользования, принятыми Министерством транспорта Российской Федерации от 17.03.2004г. № ЩС-28/1270-ис, распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 16.06.2003г. № ОС-548-р «Об утверждении отраслевого дорожного методического документа «Руководство по борьбе с зимней скользкостью на автомобильных дорогах», государственным стандартам Российской Федерации «Автомобильные дороги, Требования к эксплуатационному состоянию допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» ГОСТ-Р 50597-93.
 II. Содержание автомобильных дорог
общего пользования Калтанского городского округа. Зимняя уборка дорог общего пользования.

         В зимнее время состояние проезжей части должно обеспечивать безопасное и беспрепятственное движение всех видов транспортных средств, а состояние тротуаров - безопасное и удобное движение пешеходов.
Период зимней уборки устанавливается с 15 октября по 14 апреля. В случае существенного изменения погодных условий сроки проведения зимней уборки могут изменяться в соответствии с распоряжением Главы Калтанского городского округа.

      Организация работ по зимней уборке предусматривает:

- взаимодействие с Единой Диспетчерской Службой КГО;
- наличие специализированных машин;
- наличие баз хранения песчано-солевой смеси (твердых противогололедных  реагентов)
- наличие маршрутных графиков с определением мест первоочередной обработки наиболее опасных участков для движения транспорта (спуски, подъемы, перекрестки,  остановочные площадки и заездные карманы)

- наличие перечней дорог первоочередной уборки и вывоза снега;
         Технология производства основных операций зимней уборки городских дорог основана на комплексном применении средств механизации, ручной работы и противогололедных материалов (песчано-солевая смесь). Основой качества работ при зимнем содержании дорог является своевременное выполнение операций зимней уборки.

     Технологические операции зимней уборки дорог:
- распределение противогололедных материалов ( песчано-солевая смесь);
- сметание  и сгребание  снега плужно-щеточными механизмами;
- сгребание снега автогрейдером;
- погрузка и вывоз снега;
- зачистка лотков после операций погрузки и вывоза снега;
- механизированная очистка тротуаров;
- ручная очистка тротуаров;
- ручная очистка территории;
- ручная обработка тротуаров противогололедным материалом;
- скол наледи;
- сбор и вывоз мусора;
- профилирование и уплотнение снежного покрова на проезжей части дорог с переходным или грунтовым покрытием;
- регулярная очистка от снега элементов обустройства;
- утилизация вывозимого снега;
- круглосуточное дежурство механизированных бригад для уборки снега и борьбы с зимней скользкостью, патрульная снегоочистка;
- обслуживание баз хранения противогололедных материалов;

          Технологические операции могут изменяться исходя из категории дорог и сложности выполнения операций в пределах средств, предусмотренных бюджетом и заключенными муниципальными контрактами. Проезжая часть дорог III категорий должна быть обработана противогололедными материалами и обеспечивать беспрепятственное движение всех видов транспортных средств.
Коэффициент сцепления покрытия должен соответствовать требованиям  ГОСТ Р 50597-93 и обеспечивать безопасные условия движения со скоростью, разрешенной Правилами дорожного движения.
Плотность распределения определяется интенсивностью снегопада, температурой воздуха и видом применяемого материала. При использовании песчано-солевой смеси норма распределения составляет от 140 до 350 грамм на квадратный метр в зависимости от погодных условий.
        Время, необходимое для сплошной обработки противогололедными реагентами проезжей части дорог III категории, не должно превышать 3-4 часов с начала снегопада. В первую очередь обработке подлежат  участки: спуски, подъемы, перекрестки,  остановочные площадки и заездные карманы.
       Механизированное сгребание и подметание снега с проезжей части дорог и тротуаров должны начинаться сразу после окончания очередного снегопада. При длительных интенсивных снегопадах (5-15 см и более) очередная уборка проезжей части должно производиться после выпадения каждых 5 см свежевыпавшего неуплотненного снега с последующей обработкой дорожного полотна противогололедными материалами. Циклы уборки снега  повторяют такое количество раз, какое необходимо для полной уборки снега с покрытия проезжей части дорог и тротуаров.

          Пешеходные тротуары, наземные переходы должны быть очищены от свежевыпавшего снега по всей ширине пешеходной части указанных сооружений. Допускается наличие равномерно уплотненного слоя снега, толщина слоя при этом не должна превышать установленных норм (до 5 см).
         В период интенсивного снегопада пешеходные тротуары обрабатываться противогололедными материалами и расчищаться. Время обработки противогололедными материалами не должно превышать четырех часов с момента обнаружения скользкости.
          В ходе механизированного подметания проезжей части валы снега должны быть максимально сдвинуты в лотковую часть и при необходимости дополнительно обработаны для обеспечения беспрепятственного движения автотранспорта. Ширина валов снега в лотковой части улиц не должна превышать 1,5 метра. При формировании снежных валов в лотках не допускается перемещение снега на тротуары и газоны.

     Формирование снежных валов не допускается:

- на пересечениях улиц на одном уровне, железнодорожных переездах и за 100 м до них;
- на пешеходных переходах и ближе 5 м от них;
- на остановках общественного транспорта и ближе 20 м от них;
- на участках дорог, оборудованных транспортными ограждениями или высоким бордюром;
- на тротуарах и газонах.

Вывоз снега с дорог и тротуаров осуществляется в два этапа.

В первоочередной этап производится выборочный вывоз снега:

- с остановок общественного транспорта;
- с пешеходных переходов;
- с мест массового посещения и интенсивного движения пешеходов, социально значимых объектов, остановочных площадок и заездных карманов.

         При длительных интенсивных снегопадах (5-15 см и более) очередной вывоз снега с проезжей части дорог и тротуаров должен производиться после выпадения каждых  5 см снега. После вывоза снега производится зачистка лотков от снега и снежно-ледяных образований при помощи техники малой механизации и ручной работы с последующим вывозом.